¹⁸⁷ Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Doleo C. 7.35.6 (a. 294): *Ab hostibus captus ac postlimino reversus actione in rem directa vel qualibet alia dominium vindicando temporis adversarii possessiōnem frusta times, cum adversos eos, qui restitutio auxilio quacunque ratione invantur, huiusmodi factum non opinetur.*

¹⁸⁸ Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Cassandro C. 7.35.7 (a.294): *Praescriptione bona fide possidentes adversus praeventem annorum decim, absentem autem viginti minorunt. Quod tempus, si ex aliquius persona de petitorum parte restitutiois praetendatur auxilium, deducto eo, quo, si quid fuerit gestum, succurrī solet, residuum computari ratiōnis est.*

L’*aetas imputis* riceve un ulteriore riconoscimento – quale fatto circostanza impediva del decorso prescrizionale – anche nella legislazione di Giustino, attraverso C. 7.39.7 pr. Infine – e per concludere il novero delle ipotesi ‘generali’ di sospensione della prescrizione condizionate dalle ‘età imperfette’ – mi sembra interessante citare una costituzione giustinianea ove l’imperatore riepiloga (in coerenza con un disegno normativo del quale abbiamo già evidenziato in precedenza le ambizioni di esaustività, specifiche per quanto attiene alle tipologie di fatti interruttivi della prescrizione) un ampio ventaglio di fattispecie sospensive. Mi riferisco alla legge *Ut perfectius*, di cui in C. 7.40.2 pr.¹²⁰⁹. Qui, in un ordine espositivo di cui i-

lare diffusione in tutto l’Impero. Giova sottolineare che la preoccupazione della idonea pubblicità alle costituzioni viene avvertita ancora da Giustiniano nelle sue Novelle: cfr. Nov. 66.3; Nov. 82.

²⁰⁹ Imp. Iustinianus A. C 7.40.2pr.1.. *Ut perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui moeat, sed sit aliqua inter desides et vigilantes differentia, sancimus: si quando affuerit is, qui res alienas vel creditoribus obnoxias delinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intentionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto regi. A tale legge corrisponde C. 1.4.31pr.*

legis ignorantia excusare temptaverit)²⁰⁷. Ciò, probabilmente, si spiega osservando che doveva ritenersi sussistente (già dai tempi di Teodosio)²⁰⁸ una vera e propria presunzione di conoscenza di ogni testo normativo.

²⁰⁷ Sul punto, cfr. D. GOTTHOFREDUS, *Corpus Iuris*, cit., 707, nt. 21: «*Juris ignorantia noet, id est, non prodet*». Del resto, Giustiniano si era espresso in modo simile anche a proposito delle varie condizioni previste dalla legge affinchè potesse dirsi compiuta la *longi temporis praescriptio*: è interessante consultare, al riguardo, Imp. Justinianus A. Iohanni PP. C. 7.33.12.3b (a. 531): *Sit igitur secundum hanc definitionem causa perfectissime composita et nem posthac dubitet, neque inter praesentes neque inter absentes quid statuendum sit, ut bono initio et possessione tenentis et utrinque partis dominio requirito sit expedita questionis pro rebus ubicunque posititis, nulla scientia vel ignorantia expectanda, ne altera dubitationis meximabilis oriatur occasio.*